Promissio pro Ecclesia Sancti Dominici de neapoli.

Die decimo septimo mensis Junii prime Ind. 1513 neapoli: In nostri presentia constitutus Joannes Thomasius de vetro de neapoli pittor ut dixit sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum venerabili fratre michaeli theotónico sindico venerabilis ecclesie et conventus Sancti Dominici de neapoli pro ducatis triginta quinque de carlenis sibi solvendis vt infra promisit eidem fratri michaeli presenti et stipulanti nomine et pro parte dicte ecclesie et conuentus ad proprias expensas ipsius Johannis thomasii per totum vicesimum diem mensis Julii primi futuri huius presentis anni prime Ind. inaurare et pingere lo pede de l organo ¹ che

¹ Il vecchio organo, che bruciò nell'incendio, avvenuto, come dicemmo, nel dicembre 1506, era stato riaccomodato nell'anno 1499, come si rileva dal documento seguente:

Promissio pro Ecclesia sancti Dominici de neapoli — (Prot. del 1499-1500 di not. Cesare Malfitano, a cart. 72).

Die vicesimo quinto mensis Novembris tertie Ind. 1499. In capitulo sancti Dominici de neapoli in nostri presentia constitutus Jacobus de lazaro de magistro Laurentio habitatore neapolis organistus ut dixit sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum Reverendo magistro Nicolao de montemurro priore dicti conuentus promisit eidem priori infra mensem vnum a presenti die suis sumptibus et expensis concordare organum qui de presenti est in eadem ecclesia vt sit aptus ad bene pulsandum ad laudem et iudicium expertorum in talibus nec non sollicitare et fieri facere sumptibus dicte ecclesie mantices quatuor pro dicto organo quibus factis Jacobus ipse teneatur et sic promisit assectare seu ponere in eodem organo ut ipse organus bene et comode possit pulsari infra eundem terminum vnus mensis de quo teneri voluit omni futuro tempore de malo magisterio. Pro quo quidem labore et fatigijs eiusdem Jacobi dictus pater prior teneatur et sic promisit dare eidem Jacobo ducatos sex de carlenis finito dicto opere in pace. Presentibus Iudice Joanne mayorana de neapoli ad contractus. Jacobo Salvedio. Nicolao ferrario et Augustino Scenca de Salerno.

Se questo maestro organista Jacobo de Lazaro di maestro Lorenzo,

nouamente se fa in dicta ecclesia videlicet li parausti cornice et scabello et ponerenge azuro de valuta de quactro ducati la libra et farelo secundo lo designo seu la mostra per ipso data a lo patre priore de dicta ecclesia. De li quali ducati trenta circho lo prefato Joanthomase confessa hauerende recedute da lo dicto Sindico ducati dece: li altri ducati vintecincho lo dicto sindaco promecte darelì a lo prefato Joanthomase in le paghe et termini infra-scripti. Vid.¹ ducati dece da cqua ad quindecim di et lo resto finita la dicta opera.... Presentibus Judice Aurelio guardia ad contractus. Costantino florino et Joanne de angrisano.

VI.—Completamento dell'ala sinistra della Chiesa di S. Domenico, nel 1516.

Compromesso per la Chiesa di S. Domenico di Napoli—
(Prot. del 1515-1516 di Notar Cesare Malfitano, a cart. 202).

Maestro Giosuè de Martino di Napoli, piperniere, dichiara di aver venduto a Fra Geronimo di Monopoli, Provinciale dell'Ordine di S. Domenico, e di seguitargli a somministrare quella quantità di piperni occorrenti alla costruzione dell'ala sinistra della chiesa.

Die decimo mensis aprilis quarte Ind. 1516. In Sancto Dominico de neapoli in nostri presentia constitutus Jesue de martino de neapoli pipernerius sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum Rev. magistro hieronimo monopolulo ¹ provinciale ordinis Sancti Dominici vendidit et dare pro-

sia lo stesso, che in seguito di questo volume vedremo chiamarsi Maestro Lazzaro, genero del famoso Maestro Lorenzo di Jacobo de prato di Firenze, organista non possiamo arrischiarci di asseverare—(Vedi *Chiesa e Convento di S. Maria del Carmine Maggiore*).

¹ Questo maestro Geronimo da Monopoli è quel tale eccellente predicatore il

misit dicto patri provinciali.... omnes illos pipernos quos ipse pater provincialis voluerit pro ala sinistra dicte ecclesie versus viam publicam et illos laborare seu laborari facere prout sunt piperni fabricati in alia ala dicte ecclesie versus cappellam crucifixi quos pipernos ipse Jesue dare promisit dicto patri provinciali videlicet omni septimana currus tres et incipere ad carriandum a quintodecimo die presentis mensis aprilis et ipsos laborari facere cum tantis laborantibus qui sint sufficientes ad laborandum dictos pipernos quos dare promisit in eadem ecclesia ita quod dicti piperni sint boni et apti pro tali hedifitio et non deficere ab assignatione dictorum pipernorum aliqua ratione uel causa pro pretio et ad rationem ducatorum quinque et carlenorum trium pro quolibet centenario. De quo pretio dictus Jesue. . . . recepit a dicto patre provinciali ducatos triginta unum de carl. Et in alia manu confessus fuit recepisse alios ducatos nouem ad complementum ducatorum quatragenta de carl. Residuum dictus pater prouintialis promisit dare eidem Jesue seruando pagando in pace. . . . Presentibus Iudice matheo de perrutiis de neapoli ad contractus domino abbate Joannefrancisco carrafa. federico de alagno et Joanne morimanno ¹.

Monopoli dell'Ordine di S. Domenico, di cui parla il d'Engenio, p. 181, a proposito della Maria Lorenzo Longo cui venne un tal padre in aiuto colle sue predicazioni presso il popolo di Napoli da lui esortato a largire elemosine per l'opera dell'Ospedale degl'Incurabili a S. Maria del Popolo.

¹ In quanto a questi tre sottoscrittori del rogito, come testimonii, nulla sappiamo dire nè dell'ab. Joanne Francesco Carrafa, nè di Federico d'Alagno, i quali l'uno potrebbe essere della nobile famiglia Carrafa e l'altro degli Alagno. Circa l'ultimo Joanne Morimanno, e che sembra facile essere stato il direttore dell'opera, avremo occasione di occuparcene appresso e diffusamente.

Maestro GIOSUÈ DE MARTINO di Bernardino di Napoli, intagliatore e piperniere.

Dati pel Prospetto cronologico della sua vita e delle sue opere.

I.— 26 Settembre 1498 — Giosuè de Martino figlio di maestro Berardino è allogato dal medesimo presso Notar Angelo Guardia di Napoli per appararvi fra due anni la grammatica positiva.

Promissio pro magistro Berardino de martino — (Prot. del 1498-99 di Not. Cesare Malfitano, a cart. 22).

Die vicesimo sexto mensis septembris secunde Ind. 1498 neapoli. In nostri presentia constitutus egregius notarius angelus guardia de neapoli sponte coram nobis sicut ad conuentionem devenit cum prouido viro magistro Berardino de martino de neapoli pro ducatis decem de carlenis argenti sibi per eundem magistrum Berardinum solvendis vt infra promisit eodem magistro Berardino presenti infra annos duos a presenti die in antea numerandos docere Jesue de Martino filium dicti magistri Berardini gramaticam positiuam adeo quod sit habilis ad intrandum in quacumque facultate et scientia et etiam eundem Jesue docere scribere de lictera cancellaresca adeo quod dictus Jesue sit in perfectione ac bonus scriptor privilegiorum et aliarum scripturarum ad laudem bonorum scriptorum. Itaque si ipse notarius Angelus inceperit vnum privilegium dictus Jesue ipsum possit prosequi adeo quod non discernatur lictera eiusdem notarii angeli a lictera prefati Jesue. De quibus ducatis decem dictus notarius Angelus coram nobis recepit a dicto magistro Berardino ducatos quinque. Reliquos ducatos quinque . . . prefatus magister Berardinus promisit eidem notario Angelo dare . . . in fine dictorum duorum annorum in pace. Presentibus Iudice Joanne mayorana. Baldaxare cayatia et Joanne baptista Incastella de neapoli.

II.— 16 Aprile 1511 — Fornisce al magnifico messer Gio. Battista de Raymo di Napoli, figlio e procuratore di messer Loyse, tutta quella quantità di piperni occorrente ad alcuni lavori da farsi nelle case del medesimo.

Promissio pro Loysio de raymo et Jesue de martino—(Prot. del 1510-11 di Not. N. A. Casanova, a cart. 150, Arch. not. di Nap.).

Die xvj. mensis aprilis xliij. Ind. (1511) neapoli constitutus in nostri presencia Jesue de martino de neapoli pipernerius sicut ad conuencionem deuenit cum Magnifico domino Johanne baptista de raymo de neapoli filio et procuratore ad infrascripta et alia ut dixit Magnifici loysij de raymo de neapoli... vendidit eidem domino Johanne baptista... omnem quantitatem lapidum pipernorum... necessariam pro faciendo quamdam portam in medio certorum graduum nouiter factorum in domo ipsius loysii sita prope griptim Sancti Martini ad capuanam: et pro faciendo quamdam aliam portam in sala ipsius domus largitudinis palmorum quatuor cum dimidio et altitudinis palmorum nouem laboratam cum architrabibus et cornicionibus secundum disignum per dictum dominum Johannem baptistam assignatum in posse ipsius Jesue factum per manus magistri Johannis mormandi. Et etiam pro faciendo cantonum unum in lateribus dictorum graduum altitudinis palmorum sex et pro faciendo quodam passamano in dictis gradibus pro eo precio prout declaratum fuerit per dictum magistrum Johannem mormandum: quod opus promisit dictus Jesue facere bene laboratum secundum dictum disignum et consignare in dicta domo in terminis subscriptis videlicet dictas portas et lapides pro dicto cantono hinc ad dies viginti et dictum passamanum infra alios dies decem ex nunc in antea numerandos in pace. De quo quidem precio prefatus Jesue... recepit... a dicto domino Johanne baptista... ducatos sex de carlenis argenti. Residuum dicti pretij declarandum per dictum magistrum Johannem mormandum promisit dictus dominus Johannes baptista... soluere... eidem Jesue posito et assectato toto dicto opere in pace Presentibus Judice francisco russo ad contractus. Notario petro paulo de mari. Johanne antonio reccho. Notario Nardo antonio russo et geronimo de la zazara de neapoli.

III.—5 *Ottobre* 1514—Vende ai nobili uomini messer Loise Galeota, Alberico de Coctis e Gio. Paolo de Penna di Napoli tutti quei piperni occorrenti all'opera della chiesa dell'Annunziata, simili agli altri esistenti nella cappella dell'Eccellentissimo messer Conte di Matera, costruita nella medesima chiesa.

Empeio pipernorum pro Ecclesia annunciate de neapoli — (Prot. del 1514-15 di Not. Francesco Russo, a cart. 15, Arch. not. di Nap.).
Eodem die quinto mensis octobris tercię Ind. neapoli 1514 constitutus

in nostri presencia magister Jesue de martino de neapoli pipernerius sicut ad conuencionem devenit cum magnifico et nobilibus viris domino loysio galioto alberico de hactis et Johanne paulo de penna de neapoli tribus ex magistris iconomis et gubernatoribus venerabilis ecclesie et hospitalis sancte Marie annunciate de neapoli sponte coram nobis vendidit... eisdem magistris... omnem quantitatem pipernorum bonorum et receptilium ac similium pipernis sistentibus in cappella excellentis domini comitis matere constructe intus dictam ecclesiam annunciate que necessaria fuerint pro dicta ecclesia... nouiter hedificanda et reformanda. Itaque per presentem promissionem non intelligatur exclusa promissio facta per magistrum michaelem de franco de vendicio pipernorum pro dicta ecclesia mediante alio instrumento fieri rogato per manus mei predicti notarij pro infrascriptis precijs... videlicet lo piperno laborato a la plana ad racionem ducatorum quatuor pro quolibet centenario palmorum li architravati et intabulati ad racionem ducatorum quinque... Et li scorniczati et incannolati con basi et capitelli dorichi et corinti ad racionem ducatorum sex cum dimidio... Presentibus Judice Ambrosio abbate de neapoli ad contractus. antonio cicala. vincenzio perillo. Jacobo de la leonessa et petro paulo marczato de neapoli.

IV.—22 *Maggio* 1515 —Vende a' nobili uomini Loysio Galiota, Rencio de Campora, Gio. Paulo de Penna, e Julio Ferrayolo di Napoli, maestri economi e governatori della ven. Chiesa ed Ospedale di S. Maria Annunziata di Napoli, tutta la quantità di piperni simili a quelli esistenti nella cappella dell'Ecc.^{mo} fu messer Conte di Matera in detta chiesa, e che saranno necessari alla nuova edificazione e riforma della stessa chiesa, assegnandone i varii prezzi elementari.

Empcio pipernorum pro Ecclesia Annunciate de Neapoli — (Prot. del 1514-15 di Not. Franc. Russo, a cart. 167, Arch. not. di Nap.).

Eodem die eiusdem (22 Maij 1515), constitutus in nostri presencia magister Jesue de martino de neapoli pipernerius sicut ad conuencionem devenit cum magnificis et nobilibus viris loysio galioto Rencio de campora Johanne paulo de penna et Julio ferrayolo de neapoli magistris iconomis et gubernatoribus venerabilis ecclesie et hospitalis sancte marie annunciate de neapoli... vendidit... eisdem

magistris... omnem quantitatem pipernorum similium pipernis sistentibus in cappella excellentis quondam domini Comitis matere constructa inter dictam ecclesiam annunciate que necessaria fuerint pro dicta ecclesia annunciate noviter hedificanda et reformanda pro infrascriptis precijs... videlicet lo piperno laborato a la plana ad racionem ducatorum quatuor pro quolibet centenario palmorum li Architravati et intabulati ad racionem ducatorum quinque pro quolibet centenario palmorum. Et li scornizati et incannolati con basi et capitelli dorichi et chorinti ad racionem ducatorum sex cum dimidio pro quolibet centenario palmorum..... Presentibus Judice Ambrosio Abbate de neapoli ad contr. Naldino Johannis. vincencio perillo. Jacobo de la leonessa et paulo abbate de neapoli.

V.—10 Aprile 1516 — Contratta col R. M.^o Geronimo Monopoli, Provinciale dell'Ordine di S. Domenico la vendita di tutt'i piperni necessarii per la costruzione dell'ala sinistra della chiesa di S. Domenico Maggiore in Napoli.

Vedi documento dietro riportato, 10 Aprile 1516, a p. 42.

VI. — Nuove fabbriche nel Monastero di S. Domenico di Napoli.

Compromesso pel Monastero di S. Domenico — (Protoc. di Not. Gio. Majorana, del 1499-1500, a cart. 152, Arch. not. di Napoli).

I maestri Ippolito de Marinis e Gio. Nicola Jovane da Cava fabbricatori, convengono col Priore del Monastero circa a varii lavori di fabbrica da farsi nel Convento.

Promissio pro Monasterio Sancti Dominici.

Eodem die (30 Jan. 1500). In monasterio Sancti Dominici de neapoli in nostri presencia constituti magister ypolitus de marinis et magister Joannes

nicolaus youene de caua frabricatores . . . sicut ad conuentionem deuenerunt cum Reuerendo magistro Nicolao de montemurro priore dicti conuentus Sancti Dominici . . . promiserunt . . . eidem magistro Nicolao . . . per totam medietatem mensis Maji presentis anni . . . ad eorum expensas frabricare et facere omnes frabricas infrascriptas in dicto Monasterio videlicet vna lamia ad lunecta nancze lo refectorio dove al presente sedeno li frati quando voleno andare ad mangiare. Item vn altra lamia ad croce adpresso la sopradicta lamia doue al presente e lo greco ¹. Item vn altra lamia ad croce sequente a la supradicta lamia quanto e tucta quella stantia sequente a la predicta doue sta dicto greco. Item sopra a le supradicte tre lamie vn altra lamia ad bocte grande quanto sonno tucte le supradicte tre lamie. Item vn altra lamia ad lunecta o vero ad croce como meglio piacera a lo supradicto priore quale se ha da fare sopra doue al presente e la specellaria. Item li supradicti mastri siano tenuti . . . fare incossature et pedamente necessarie che bisognaranno per farence dicte lamie . . . Item . . . siano tenuti . . . intonicare tucte dicte tre lamie terrene et tanto dell altra quanto serue la specellaria et l altra ad bocte siano tenuti scarpellarela. Item dicti mastri promecteno fare tucti astrachi necessarij che bisogneranno in dicti membri sotto et sopra. Item promecteno fare omne finestra et porta che bisognera ad tucta dicta opera chiudendo et frabricando le finestre et porte et fare le altre ad arbitrio et electione de lo dicto patre priore . . . Item . . . promecteno intonicare tucto lo dormitorio che incomenza doue a lo presente e la libreria fino a lo dormitorio grande iuxta la lamia ad lunecta nancze lo refectorio. Item promecteno fare in dicta libreria tucte finestre et porte che bisognera et scippare duj parete de due celle che stanno a lo introyto de la dicta libreria et farelle de nouo piu dintro dicte duj parete adeo che dicte celle siano piu piccole. Item promecteno incatenare dicte lamie de ferro o de ligno secundo le darra dicte catene dicto priore. Et versa vice prefatus pater prior promisit . . . dare ad ipsi mastri tucti tagli tanto de finestre quanto de porte tanto de preta dolce quanto